
 

 

 

  
  

 

1 

 

195899 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-7591/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

195899 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-7591/Β/31.12.2024 

Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Ανάπτυξης ελεγχόμενων από τη Γενική Διεύθυνση 

Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 3 και 4 του ν. 3492/2006 «Οργάνωση συστημάτων ελέγχου για τη 

διασφάλιση της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης του κρατικού προϋπολογισμού και των 

εκτός του κρατικού προϋπολογισμού φορέων και άλλες διατάξεις» (Α'210), 

β) του άρθρου 21 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α'143), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α'133). 

2.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

3.Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 

4.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

5.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α' 139). 

6.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

7.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91). 

8.Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β'4441). 

9.Την υπ' αρ. 947/21.06.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Ανάπτυξης, Ζωή Ράπτη» (Β'3626). 

10.Την υπ' αρ. 1220/10.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Ανάπτυξης, Άννα Μάνη» (Β'4442). 

11.Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

195899 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-7591/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Καθορίζουμε τους φορείς αρμοδιότητας Υπουργείου Ανάπτυξης, οι οποίοι εμπίπτουν στο 

πεδίο εφαρμογής του ν. 3492/2006 και τους οποίους αφορούν τα συστήματα διαχείρισης και 

ελέγχου, οι έλεγχοι και τα διοικητικά μέτρα και κυρώσεις που αναφέρονται στον εν λόγω 

νόμο, ως ακολούθως: 

Α. ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ - ΓΕΝΙΚΕΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΕΣ - ΕΙΔΙΚΕΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΕΣ/ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΙ ΤΟΜΕΙΣ 

Β. ΤΟΜΕΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  

Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου 

1.Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος (ΟΕΕ) 

Γ. ΤΟΜΕΑΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ  

Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου 

1.Ένωση Ελλήνων Χημικών 

2.Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων Ελλάδος 

3.Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Αθηνών 

4.Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών 

5.Επαγγελματικό Επιμελητήριο Αθηνών 

6.Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης 

7.Εμπορικό και Βιομηχανικό επιμελητήριο Θεσσαλονίκης 

8.Επαγγελματικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης 

9.Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Πειραιά 

10.Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Πειραιά 

11.Επαγγελματικό Επιμελητήριο Πειραιά 

12.Εμπορικό και Βιομηχανικό επιμελητήριο Ροδόπης 

13.Επαγγελματικό και Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Ροδόπης 

14.Επιμελητήριο Αιτωλοακαρνανίας 

15.Επιμελητήριο Αργολίδας 

16.Επιμελητήριο Αρκαδίας 

17.Επιμελητήριο Άρτας 

18.Επιμελητήριο Αχαΐας 



 

 

 

  
  

 

3 

 

195899 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-7591/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

19.Επιμελητήριο Βοιωτίας 

20.Επιμελητήριο Γρεβενών 

21.Επιμελητήριο Δράμας 

22.Επιμελητήριο Δωδεκανήσου 

23.Επιμελητήριο Έβρου 

24.Επιμελητήριο Ευβοίας 

25.Επιμελητήριο Ευρυτανίας 

26.Επιμελητήριο Ζακύνθου 

27.Επιμελητήριο Ηλείας 

28.Επιμελητήριο Ημαθίας 

29.Επιμελητήριο Ηρακλείου 

30.Επιμελητήριο Θεσπρωτίας 

31.Επιμελητήριο Ιωαννίνων 

32.Επιμελητήριο Καβάλας 

33.Επιμελητήριο Καρδίτσας 

34.Επιμελητήριο Καστοριάς 

35.Επιμελητήριο Κέρκυρας 

36.Επιμελητήριο Κεφαλληνίας και Ιθάκης 

37.Επιμελητήριο Κιλκίς 

38.Επιμελητήριο Κοζάνης 

39.Επιμελητήριο Κορινθίας 

40.Επιμελητήριο Κυκλάδων 

41.Επιμελητήριο Λακωνίας 

42.Επιμελητήριο Λάρισας 

43.Επιμελητήριο Λασιθίου 

44.Επιμελητήριο Λέσβου 

45.Επιμελητήριο Λευκάδας 

46.Επιμελητήριο Μαγνησίας 



 

 

 

  
  

 

4 

 

195899 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-7591/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

47.Επιμελητήριο Μεσσηνίας 

48.Επιμελητήριο Ξάνθης 

49.Επιμελητήριο Πέλλας 

50.Επιμελητήριο Πιερίας 

51.Επιμελητήριο Πρέβεζας 

52.Επιμελητήριο Ρεθύμνου 

53.Επιμελητήριο Σάμου 

54.Επιμελητήριο Σερρών 

55.Επιμελητήριο Τρικάλων 

56.Επιμελητήριο Φθιώτιδος 

57.Επιμελητήριο Φλώρινας 

58.Επιμελητήριο Φωκίδας 

59.Επιμελητήριο Χαλκιδικής 

60.Επιμελητήριο Χανίων 

61.Επιμελητήριο Χίου 

Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου 

1.Εθνικό Σύστημα Υποδομών Ποιότητας (ΕΣΥΠ) 

2.Οργανισμός Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας (ΟΒΙ) 

3.Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης (ΕΣΥΔ) 

Ανώνυμες Εταιρείες 

1.Ανώνυμη Εταιρεία Βιομηχανικής Έρευνας Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Εργαστηριακών 

Δοκιμών Ποιότητας 

Ανεξάρτητες Αρχές 

1.Επιτροπή Ανταγωνισμού 

2.Συνήγορος του Καταναλωτή 

Δ. ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου 

1.Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών 



 

 

 

  
  

 

5 

 

195899 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-7591/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2.Ελληνικό Κέντρο Θαλάσσιων Ερευνών (ΕΛΚΕΘΕ) 

3.Εθνικό κέντρο έρευνας Φυσικών Επιστημών «Δημόκριτος» 

4.Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας 

5.Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών 

Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου 

1.Ελληνικό ίδρυμα έρευνας και Τεχνολογίας (ΕΛΙΔΕΚ) 

2.Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας (ΙΤΕ) 

3.Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών (ΕΙΕ) 

4.Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ (ΕΙΠ) 

5.Ερευνητικό Κέντρο Καινοτομίας στις Τεχνολογίες της Πληροφορίας, των Επικοινωνιών 

και Γνώσης «ΑΘΗΝΑ» 

6.Κέντρο Διάδοσης Επιστημών και Μουσείο Τεχνολογίας ΝΟΗΣΙΣ 

7.Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (ΕΚΕΤΑ) 

8.Ερευνητικό Κέντρο Βιοϊατρικών Επιστημών «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΦΛΕΜΙΓΝΓΚ» 

9.Ελληνικό Ίδρυμα Βασικής Βιολογικής Έρευνας «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΦΕΛΜΙΝΓΚ» 

10.Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών Ακαδημίας Αθηνών 

Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας 

1.ΕΛΚΕ - Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών 

2.ΕΛΚΕ - Ελληνικό Κέντρο Θαλάσσιων Ερευνών 

3.ΕΛΚΕ - Εθνικό Κέντρο Έρευνας Φυσικών Επιστημών «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» 

4.ΕΛΚΕ - Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας 

5.ΕΛΚΕ - Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών 

Ανώνυμες Εταιρείες 

1.Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων «ELEVATE GREECE» 

2.Επιστημονικό Πάρκο Πατρών 

Από τη δημοσίευση της παρούσας, καταργείται η υπό στοιχεία 44425 ΕΞ 2020/01.04.2020 

(Β'2181) κοινή υπουργική απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2024 


